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SOCIAL SECURITY(PARENTING ALLOWANCE AND OTHER
MEASURES) LEGISLATION AMENDMENT BILL 1994

OUTLINE AND FINANCIAL IMPACT STATEMENT

Theseamendmentsto the IncomeTaxAssessmentAct1936(ITAA) complementthe
replacementof partnerandhomechild careallowances,whichcommencedon 20 and
29 September1994respectively,with parentingallowanceasfrom 1 July 1995.

Themeasureshavenil or negligibleimpacton revenue.

AMENDMENTS

1. Summary of chances

The amendmentswill makechangesto theexemption,spouserebateandprovisional
taxprovisionsof theITAA consequentto thereplacementof homechild care
allowanceby eithernon-benefitparentingallowanceor acomponentof benefit
parentingallowance(thecomponent).Thecomponentof benefitparentingallowance
is the provisionalrateof the allowancethatdoesnotexceedthe maximumbasic
componentof parentingallowance.The 1TAA provisionsrelatingto homechild care
allowancewereintroducedin theTaxationLaws AmendmentAct(No.3) 1994.

2. Background

In limited circumstances,homechild careallowancepaymentscouldstill bemadeafter
1 July 1995. Two examplesare:

• paymentsaftertheresolutionof areviewin aclaimant’sfavour; or
• paymentsthroughthehomechild careallowancebackdatingprovisionswhere

aclaimis madein theallowabletime frameafterJuly 1995 in respectof achild
bornbeforeJuly 1995.

Therefore,exemptingthehomechild careallowancefrom taxmay needto continue
after 1 July 1995.

Underthe currentarrangements,homechild careallowancepaymentsreducea
taxpayer’sentitlementto adependentspouserebate.Thesametreatmentwill apply to
non-benefitparentingallowanceandthecomponentof benefitparentingallowance.
For 1995-96andlaterincomeyears,ataxpayerwhosedependentspousereceives
homechild careallowanceis not entitledto havethepreviousyear’sentitlementto a
dependentspouserebatetakeninto accountin thecalculationof theirprovisionaltax.
Consequentialamendmentsarerequiredto ensurethe sametreatmentwill applyto the
receiptof non-benefitparentingallowanceandthecomponentof benefitparenting
allowance.

3. Clausesinvolved in the changes

Amendments(1) to (2) areconsequentialto amendments(3) to (5) to provide
applicationdatesfor thechanges.
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Amendment (3) continuesthetaxexemptionfor homechild careallowancepayments
after 1 July 1995.

Amendment (4) continuesthehomechild careallowancereductionto ataxpayer’s
entitlementto adependentspouserebate. Non-benefitparentingallowanceandthe
componentof benefitparentingallowancewill similarly reduceentitlementto
dependentspouserebate.

Amendment (5) continuestheexistingarrangementswherebyataxpayeris prevented
from havingthepreviousyear’sentitlementto adependentspouserebatetakeninto
accountin thecalculationof the taxpayer’sprovisionaltaxif their dependentspouse
receiveshomechild careallowance. It alsoextendsthosearrangementsin casesof
receiptof non-benefitparentingallowanceandthecomponentof benefitparenting
allowance.



Printed by Authority by the CommonwealthGovernmentPrinter


